A bant velut lucernam. In tenebris autem erant  
gentiles, ut qui nec ipsum habebant lumen lucer-  
narum; quibus illuxit per Evangelium Christus,  
qui magnum est lumen: lumen enim est mundi.  
νόμον ὡς λύχνον. Ἐν δὲ σκότει ἦσαν οἱ ἔθνηκοι, ὡς  
ὁ Χριστὸς διὰ τοῦ Εὐαγγελίου, φῶς μέγα ὢν· φῶς

VERS. 3. *Lætabantur sicut qui lætantur in messe,  
et sicut qui dividunt spolia.* Quia non omnes radium  
illum susceperunt, sed multi sua sponte seipsos  
lumine **233** privaverunt, Hi, inquit, quos traxisti  
per miracula, et lætitia replevisti, hac continuo  
lætitia perfuerunt, messores imitantes, et victores  
qui dividunt spolia. Messores autem dicti sunt  
B quoque divini apostoli. « Ego, inquit, misi vos  
metere in quo vos non laborastis P. » Et iterum:  
« Messis quidem multa, operarii autem pauci:  
rogate ergo dominum messis, ut mittat operarios  
in messem suam. » Et alibi: « Levate oculos ve-  
strus, et videte regiones, quia jam albæ sunt ad  
messem P. » Et cum diaboli tyrannidem destruxis-  
set, hujus spolia divisit apostolis: « Euntes, in-  
quit, docete omnes gentes Q. »

VERS 4. *Quia ablatum est jugum quod super ip-  
sos erat positum, et virga quæ super collum eorum  
erat.* Lætantur, inquit, eo quod ablatum est jugum quo  
premebantur, et virga quæ super collum eorum  
erat. Jugum autem vocat diaboli dominationem, et  
virgam, Q ejus servitutem. Ab his autem credentes  
in ipsum liberavit Dominus noster Christus. « Vir-  
gam enim exigentium dissipavit. » Exigentes vocat  
non solum dæmonas, eorumque principem, sed ex  
hominibus etiam eos qui prædicationi contradicunt.  
Horum autem dominatum evertit per paucos quos-  
dam, et hosce nudos: sicut olim per Gedeonem et  
trecentos gestantes lampadas multa Madianitarum  
millia interemit P. Quemadmodum enim illos sine  
armis **234** pessumdedit, sic orbem universon  
per duodecim præcones subegit, et hos quidem non  
armatos, sed una tunica indutos, pedibus nudos,  
nec baculum ferre permissos.

VERS. 5. *Omnem stolam congregatam dolo, et  
vestimentum cum commutatione restituent.* Aut quia  
invisibiles hostes, qui hominem priori gloria per  
fraudem spoliarunt, et divinæ imaginis stola illum  
exuerunt, ipsi quidem temeritatis suæ pœnas da-  
bunt, quam vero abstulerunt stolam cum commu-  
tatione reddent. Quippe mortale Domini corpus

<sup>45</sup> Joan. iv, 38. <sup>46</sup> Matth. ix, 37, 38. <sup>47</sup> Joan. iv, 35. <sup>48</sup> Matth. xxviii, 19. <sup>49</sup> Judic. vii, 19-21.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>45</sup> οὔτοι — ἐνέπλ. Hæc ad initium vers. 3 se referunt. <sup>46</sup> Διότι—τραχ. αὐτ. Hebr. Jugum enim oneris  
ipsius et virgam humeri ejus. <sup>47</sup> Τὴν — διεσχ. Hebr. virgam exactoris illius confregisti. <sup>48</sup> καθ.—χιλιά-  
δες. Hæc ad finem vers. 4 se referunt. <sup>49</sup> Πᾶσαν — ἀποτίσ. Hebr. Quia omne instrumentum conflictus  
conflictantis cum strepitu, et vestimentum volutatum in sanguinibus (pabulum ignis erit).

morti tradentes, immortale restituent : et dolus adversus homines usi sunt, in ipsorum caput convertetur. Quare se igni, ait, combustos vellent, quia puer natus est nobis, filius et datus est nobis. Insaniunt, inquit, et furunt, et ardent invidia, dona nostra spectantes, puerum qui pro nobis natus est, unigenitum Dei Filium natura humana nudatum, et nostram operantem salutem.

VERS. 6. *Cujus principatus est super humerum ejus.* Certando autem et pugnando devicit adversarium. Symmachus vero et Theodotio ita sunt interpretati, « Et erit disciplina super humerum ejus. » Disciplina enim pacis nostræ super ipsum, ut propheta ipse loquitur<sup>2</sup>, et, iniquitates nostras ipse portavit, et morbos portavit, et vibice ejus sanati sumus. Et ipse est « Agnus Dei, qui tollit peccatum mundi<sup>3</sup>. » Et, « Ipse redemit nos de maledicto legis, factus pro nobis maledictum<sup>4</sup>. » Convenienter ergo dixerunt, « Erit disciplina super humerum ejus. » Opposuit enim peccato Adami justitiam suam. Quod si sub maledicto eramus, et maledicto crux subjecta fuerat, atque hanc Dominus bajulavit, hoc etiam modo prophetia consummata est. « Facta est enim disciplina, » secundum Theodotionem et Symmachum, « super humerum ejus. » — « Magni consilii angelus. » Paternum enim consilium annuntiavit nobis, juxta illud ipsius dictum : « Omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis<sup>5</sup>, » Docet autem nos propheticus sermo divinas ejus appellationes. « Admirabilis, consiliarius, Deus fortis. » Sic et cum Jacobo loquens seipsum nominavit : « Cur queris nomen meum<sup>6</sup>, illud est mirabile? » Consiliarius autem appellatur, tanquam paterni consilii particeps, ut qui omnia norit, quæcumque Pater. Deinde nomen maximum, « Deus fortis, » quod depravans Aquila, « fortis potens, » interpretatus est. In Hebræo autem est « Elgebor. » Et porro Deus est juxta ipsorum expositionem. Quod enim est in textu Emmanuel, « Nobiscum Deus » interpretati sunt, « Potens. » Hoc est, alterius potestati non subjectus, sed dominans ipse omnibus. Hoc et Arij nugacitatem redarguit : ostendit enim ipsum honore parem esse, **236** non ministrum Patris. « Princeps pacis. » — « Ipse est enim, » secundum Apostolum, « pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceris solvit<sup>7</sup>. » — « Pa-